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Dagsorden 

1) Forespørgsel nr. F 10: 
Forespørgsel til socialministeren [om, hvilke 
initiativer regeringen vil tage for at hjælpe 
socialt truede familier ved en styrket tværfaglig 
og tværsektoriel indsats, der fokuserer på hjælp 
til børnene og familien som helhed]. 
Af Tove Videbæk (KRF) m.fl. 
(Forespørgslen anmeldt 6/10 99. Fremme af 
forespørgslen vedtaget 13/10 99). 

2) Forespørgsel nr. F 12: 
Forespørgsel til socialministeren [om de ældres 
situation i Danmark]. 
Af Inge Refshauge (DF) m.fl. 
(Forespørgslen anmeldt 6/10 99. Fremme af 
forespørgslen vedtaget 13/10 99). 

3) Første behandling af lovforslag nr. L 4: 
Forslag til lov om ændring af lov om aktiv 
socialpolitik. (Ledighedsydelse ved overgang til 
fleksjob i forbindelse med ferie m.v.). 
Af socialministeren (Karen Jespersen). 
(Fremsat 7/10 99). 

4) Første behandling af lovforslag nr. L 5: 
Forslag til lov om ændring af lov om børnetil- 
skud og forskudsvis udbetaling af børnebidrag, 
lov om børns retsstilling, lov om påligningen af 
indkomstskat til staten og lov om en børnefa- 
milieydelse. (Større privat ansvar for forsørgel- 
se, målretning af særligt børnetilskud og forhø- 
jelse af grænse for modregning i børnefamilie- 
ydelsen). 
Af socialministeren (Karen Jespersen). 
(Fremsat 7/10 99). 

5) Første behandling af lovforslag nr. L 31: 
Forslag til lov om Statstidende. 
Af forskningsministeren (Birte Weiss). 
(Fremsat 7/10 99). 

6) Første behandling af lovforslag nr. L 58: 
Forslag til lov om ændring af lov om registre- 
ringsafgift af motorkøretøjer m.v. (Justering af 
afgiftsskalaer m.v. for brugte køretøjer). 
Af skatteministeren (Ole Stavad). 
(Fremsat 26/10 99). 

Meddelelser fra formanden 

Formanden: 
Medlemmer af Folketinget Pernille Sams (KF), 
Flemming Hansen (KF), Kim Andersen (V) og 
Jens Hald Madsen (V) har meddelt mig, at de 
ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om etablering af 
adgang til overdragelse af aktier fra aktionærer 
til iværksættere med henblik på at styrke inci- 
tamentet til at stifte og drive nye selskaber. 
(Beslutningsforslag nr. B 21). 

Forslag til folketingsbeslutning om lempelse af 
reglerne om tildeling af aktieoptioner med hen- 
blik på at skabe øget medindflydelse, medan- 
svar og interesse for virksomhedens drift hos 
medarbejderne. 
(Beslutningsforslag nr. B 22). 

Medlemmer af Folketinget Jette Gottlieb (EL) og 
Frank Aaen (EL) har meddelt mig, at de ønsker 
skriftligt at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om ophævelse 
af satspuljen. 
(Beslutningsforslag nr. B 23). 

Medlemmer af Folketinget Keld Albrechtsen 
(EL) og Søren Kolstrup (EL) har meddelt mig, at 
de ønsker at stille følgende forespørgsel til 
statsministeren: 

»Hvad kan statsministeren oplyse om den 
fremtidige anvendelse af miljøgarantien i 
Traktatens artikel 95 EF?« 
(Forespørgsel nr. F 23). 
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Den første sag på dagsordenen var: 
1) Forespørgsel nr. F 10: 
Forespørgsel til socialministeren: »Hvilke 
initiativer vil regeringen tage for at hjælpe 
socialt truede familier med at overkomme de- 
res vanskeligheder ved en styrket tværfaglig 
og tværsektoriel indsats, der fokuserer på 
hjælp til bømene, forældrene og familien som 
helhed?« 
Af Tove Videbæk (KRF), Flemming Kofod- 
Svendsen (KRF), Ole M. Nielsen (KRF) og Jann 
Sjursen (KRF). 
(Forespørgslen anmeldt 6/10 99. Fremme af 
forespørgslen vedtaget 13/10 99). 

Begrundelse 

Tove Videbæk (KRF): 
I denne folketingssamling vil socialministeren 
fremsætte forslag til ændring af den sociale 
servicelov om truede børn og unge. 

Det forslag rummer mange gode initiativer. 
Bl.a. skal det være lettere at træde til tidligere i 
et barns liv og sætte ind med nødvendig hjælp. 
Der er lagt op til, at barnets rettigheder bliver 
forbedret, og det er et vigtigt skridt i den rigtige 
retning. 

Men det er ikke nok at fokusere på barnet. Vi 
må også tænke i helheder og i større sammen- 
hænge, når det drejer sig om truede børn. Der- 
for vil Kristeligt Folkeparti gerne supplere 
socialministerens forslag med denne fore- 
spørgsel. 

Vi foreslår bl.a., at den forebyggende, tvær- 
faglige indsats intensiveres, og at også foræl- 
drenes rettigheder og familien som helhed 
medtænkes i den kommende lovændring. Jeg 
ser som forespørger og Kristeligt Folkepartis 
ordfører på området meget frem til debatten i 
dag. 

Besvarelse 

Socialministeren (Karen Jespersen): 
Jeg synes, det er utrolig godt og konstruktivt, at 
vi får en debat om, hvordan en anden form for 
samarbejde kan hjælpe nogle af dem i vores 
samfund, der har allermest brug for hjælp, både 
de børn, der lever under vanskelige sociale 
vilkår, og deres forældre. 

Det her er et meget godt eksempel på, at vi 
bestemt ikke altid bruger pengene rigtigt. Det er 

et område, hvor vi bruger mange penge, men 
hvor vi stadig væk kan se, at der er mange 
børnefamilier og børn, der stadig væk ikke får 
en hjælp, der for alvor bringer dem ud af deres 
vanskeligheder, selv om man bruger mange 
penge på at hjælpe dem. 

En af de ting, der virkelig batter noget -  det 
er jeg meget enig med forespørgerne i -  er fak- 
tisk, at de mennesker, der har med de børn at 
gøre, samarbejder på en anden måde for at sør- 
ge for, at hjælpen bliver koordineret og trækker 
i den samme retning. 

Det drejer sig jo både om det, man kalder et 
tværfagligt samarbejde, der handler om de fag- 
personer med forskellig uddannelse og arbejds- 
område, der arbejder sammen, f.eks. pædago- 
ger, lærere, sundhedsplejersker og socialrådgi- 
vere, og så drejer det sig om det, forespørgerne 
rigtigt nok kalder det tværsektorielle samarbej- 
de, der siger noget bestemt om, hvor de samar- 
bejdende personer kommer fra. Det vil sige, når 
ansatte fra forskellige myndigheder og forvalt- 
ninger samarbejder. 

Samarbejdet mellem skole, socialforvaltning 
og politi, det såkaldte SSP-samarbejde, er jo et 
godt eksempel på det, hvor vi ved, at nogle af 
de børn og unge, der er i klemme, ikke kan 
hjælpes alene i socialforvaltningen eller alene i 
skolen eller alene med politiets indsats. Hvis de 
tre instanser arbejder sammen, så er det faktisk 
muligt at give de børn og unge en hjælp, der 
bringer dem ud af de vanskeligheder, de er i. 
Jeg vil egentlig sige, at helt tilbage fra starten 
med regeringens børneudvalg, der kom med en 
handlingsplan i 1994 for de svagtstillede børn, 
var den her tankegang en bærende idé. 

Det, vi har kunnet gøre som regering, har jo i 
høj grad været, at vi har tilskyndet kommuner- 
ne og amterne til at samarbejde på en ny måde. 
Det er jo noget af det, der kan være svært at 
lovgive om, fordi det handler om tilrettelæggel- 
se af arbejdet ude omkring lokalt, og der er jo 
tradition for, at det er op til den lokale myndig- 
hed selv at finde ud af, hvordan man griber det 
an. 

Man kan så diskutere, om det er rigtigt, og 
det skal jeg vende tilbage til. Men det er i hvert 
fald ud fra den overordnede holdning, at vi har 
forsøgt at fremme det tværsektorielle og det 
tværfaglige samarbejde. 

I serviceloven, der jo trådte i kraft for godt et 
år siden, er der som noget helt nyt en formåls- 
bestemmelse, som der jo var bred tilslutning til 
her i Folketinget, og der bliver det netop under- 


